
 
 

 
Publicado em: 09/05/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 029/24 – CSC                                                   DATA: 09/05/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 162/2024–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial 
(MEROPENEM, CORANTE PANÓTICO e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
demais unidades gestoras do Poder Executivo Estadual. 
1.2) PE n° 163/2024–CSC: Aquisição de 01 (uma) Lancha, tipo 
EMBARCAÇÃO MILITAR BLINDADA, para atender as necessidades da 
Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
1.3) PE n° 164/2024–CSC: Aquisição de Material Hospitalar e Laboratorial 
(TUBO DE ENSAIO, CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e demais unidades gestoras do Poder Executivo Estadual. 
1.4) PE n° 165/2024–CSC: Aquisição de MICROSCÓPIO BINOCULARES, 
destinado para atender as necessidades do Laboratório de Parasitologia e 
Micologia da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 166/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de outsourcing de impressão com o fornecimento 
do equipamento Multifuncional, Laser/Led , Monocromática e Colorida, para 
Impressão e digitalização, incluindo  o serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, assistência técnica com reposição de peças, software para 
gerenciamento, software de reflorestamento ambiental, mão de obra  e 
fornecimento de suprimentos originais (incluindo papel), para atender as 
necessidades da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA. 
2.2) PE n° 167/2024–CSC: Aquisição de Fardamento (UNIFORMES, 
ACESSÓRIOS e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preço, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Estado do Amazonas - SSP/AM e demais unidades gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 117/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e 
Laboratorial (REANIMADOR, SERINGA DESCARTÁVEL e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e demais unidades gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de maio de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


